




市
尾
荒

市
名
玉

町
東
玉

町
関
南

町
洲
長

町
水
和 合　

計

1
イ 劇場、映画館、演芸場、観覧場 4 2 2 0 1 2 11

ロ 公会堂、集会場 19 21 3 6 5 6 60

2

イ キャバレー、カフェー、ナイトクラブの類 0 0 0 0 0 0 0

ロ 遊技場、ダンスホール 18 6 0 1 1 0 26

ハ 性風俗関連特殊営業を営む店舗の類 0 0 0 0 0 0 0

ニ カラオケボックス、個室ビデオ店等 3 1 0 0 0 0 4

3
イ 待合、料理店の類 1 2 0 0 0 0 3

ロ 飲食店 45 48 1 7 5 9 115

4 百貨店、マーケット、店舗 80 126 7 12 19 14 258

5
イ 旅館、ホテル、宿泊所の類 6 25 0 6 7 4 48

ロ 寄宿舎、下宿、共同住宅 303 518 7 39 51 12 930

6

イ 病院、診療所、助産所 55 59 2 4 10 4 134

ロ
養護老人ホーム、特別養護老人ホーム、
有料老人ホーム（重度）、介護老人保健
施設、認知症高齢者グループホーム等

38 65 4 12 8 11 138

ハ
老人デイサービスセンター、軽費老人ホー
ム、老人福祉センター、老人介護支援セ
ンター等

58 78 3 12 13 23 187

ニ 幼稚園、特別支援学校 17 5 0 1 0 0 23

7 小・中・高・大学、各種学校の類 74 130 8 11 13 12 248

8 図書館、博物館、美術館の類 2 3 0 1 1 2 9

9
イ 蒸気浴場、熱気浴場の類 0 1 0 0 0 0 1

ロ 一般公衆浴場 1 3 1 0 0 3 8

10 車両の停車場、船舶・航空機の発着場 1 1 0 0 1 0 3

11 神社、寺院、教会等の類 27 58 4 16 10 11 126

12
イ 工場、作業場 188 238 23 116 135 115 815

ロ 映画スタジオ、テレビスタジオ 0 0 0 0 0 0 0

13
イ 自動車車庫、駐車場 12 29 2 4 11 4 62

ロ 飛行機又は回転翼航空機の格納庫 0 0 0 0 0 0 0

14 倉庫 71 205 18 39 44 55 432

15 前各号に該当しない事業所 183 361 25 86 87 172 914

16

イ
複合用途防火対象物で、1～4項、5項イ、
6項又は9項イに掲げる防火対象物の用途
に供される部分が存するもの。

104 166 14 21 18 19 342

ロ
複合用途防火対象物で、5項ロ、7～8項、
9項ロ～15項に掲げる防火対象物の用途
に供される部分が存するもの。

49 102 13 22 20 16 222

17 重要文化財、重要美術品等の建造物 6 0 0 1 0 1 8

18 延長50メートル以上のアーケード 0 0 0 0 0 0 0

合 計 1,365 2,253 137 417 460 495 5,127

１．防火対象物の現況（150㎡以上の棟数を計上）
（令和6年3月31日現在）

市　町　村
区　　　分
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市
尾
荒

市
名
玉

町
東
玉

町
関
南

町
洲
長

町
水
和 合　

計

１
イ 劇場、映画館、演芸場、観覧場 0 0 0 0 0 0 0

ロ 公会堂、集会場 0 1 0 0 0 0 1

２

イ キャバレー、カフェー、ナイトクラブの類 0 0 0 0 0 0 0

ロ 遊技場、ダンスホール 0 0 0 0 0 0 0

ハ 性風俗関連特殊営業を営む店舗の類 0 0 0 0 0 0 0

ニ カラオケボックス、個室ビデオ店等 0 0 0 0 0 0 0

３
イ 待合、料理店の類 0 0 0 0 0 0 0

ロ 飲食店 1 1 0 0 0 0 2

４ 百貨店、マーケット、店舗 5 4 0 0 0 0 9

５
イ 旅館、ホテル、宿泊所の類 1 1 0 0 0 0 2

ロ 寄宿舎、下宿、共同住宅 8 4 0 0 1 0 13

６

イ 病院、診療所、助産所 3 4 0 0 0 0 7

ロ
養護老人ホーム、特別養護老人ホーム、
有料老人ホーム（重度）、介護老人保健
施設、認知症高齢者グループホーム等

0 1 0 0 0 0 1

ハ
老人デイサービスセンター、軽費老人ホー
ム、老人福祉センター、老人介護支援セ
ンター等

2 4 0 0 0 0 6

ニ 幼稚園、特別支援学校 0 0 0 0 0 0 0

７ 小・中・高・大学、各種学校の類 1 2 0 0 1 1 5

８ 図書館、博物館、美術館の類 0 0 0 0 0 0 0

９
イ 蒸気浴場、熱気浴場の類 0 0 0 0 0 0 0

ロ 一般公衆浴場 0 0 0 0 0 0 0

１０ 車両の停車場、船舶・航空機の発着場 0 0 0 0 0 0 0

１１ 神社、寺院、教会等の類 1 1 0 0 0 0 2

１２
イ 工場、作業場 7 5 0 3 5 0 20

ロ 映画スタジオ、テレビスタジオ 0 0 0 0 0 0 0

１３
イ 自動車車庫、駐車場 1 1 0 0 0 0 2

ロ 飛行機又は回転翼航空機の格納庫 0 0 0 0 0 0 0

１４ 倉庫 1 6 0 0 0 0 7

１５ 前各号に該当しない事業所 7 6 0 0 0 0 13

１６

イ
複合用途防火対象物で、1～4項、5項イ、
6項又は9項イに掲げる防火対象物の用途
に供される部分が存するもの。

1 0 1 0 1 0 3

ロ
複合用途防火対象物で、5項ロ、7～8項、
9項ロ～15項に掲げる防火対象物の用途
に供される部分が存するもの。

1 1 0 0 0 0 2

併 用 住 宅 0 0 0 0 0 0 0

専 用 住 宅 8 17 0 0 3 1 29

そ の 他 6 8 0 0 1 0 15

合 計 54 67 1 3 12 2 139

２．建築確認同意事務処理状況
（令和6年3月31日現在）

市　町　村
区　　　分
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防　火　対　象　物　区　分 4階 5階 6階 7階 8階 9階 10階 11階
以上 合計

1
イ 劇場、映画館、演芸場、観覧場 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ロ 公会堂、集会場 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2

イ キャバレー、カフェー、ナイトクラブの類 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ロ 遊技場、ダンスホール 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ハ 性風俗関連特殊営業を営む店舗の類 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ニ カラオケボックス、個室ビデオ店等 0 1 0 0 0 0 0 0 1

3
イ 待合、料理店の類 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ロ 飲食店 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 百貨店、マーケット、店舗 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5
イ 旅館、ホテル、宿泊所の類 2 5 0 3 1 0 1 0 12

ロ 寄宿舎、下宿、共同住宅 84 31 3 0 4 1 3 10 136

6

イ 病院、診療所、助産所 6 2 2 0 0 0 0 0 10

ロ
養護老人ホーム、特別養護老人ホーム、
有料老人ホーム（重度）、介護老人保健
施設、認知症高齢者グループホーム等

2 2 0 0 0 0 0 0 4

ハ
老人デイサービスセンター、軽費老人ホー
ム、老人福祉センター、老人介護支援セ
ンター等

1 0 0 0 0 0 0 0 1

ニ 幼稚園、特別支援学校 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 小、中、高、大学、各種学校の類 6 0 1 0 0 0 0 0 7

8 図書館、博物館、美術館の類 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9
イ 蒸気浴場、熱気浴場の類 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ロ 一般公衆浴場 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 車両の停車場、船舶・航空機の発着場 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 神社、寺院、教会等の類 0 1 0 0 0 0 0 0 1

12
イ 工場、作業場 8 3 0 0 0 0 0 0 11

ロ 映画スタジオ、テレビスタジオ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13
イ 自動車車庫、駐車場 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ロ 飛行機又は回転翼航空機の格納庫 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 倉庫 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 前各号に該当しない事業所 9 7 0 0 0 0 0 0 16

16

イ
複合用途防火対象物で、1～4項、5項イ、
6項又は9項イに掲げる防火対象物の用途
に供される部分が存するもの。

12 3 3 0 1 0 0 0 19

ロ
複合用途防火対象物で、5項ロ、7～8項、
9項ロ～15項に掲げる防火対象物の用途
に供される部分が存するもの。

4 1 1 0 0 0 0 0 6

17 重要文化財、重要美術品等の建築物 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 延長50メートル以上のアーケード 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合 計 134 56 10 3 6 1 4 10 224

３．中高層建築物（４階以上）の現況
（令和6年3月31日現在）
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（令和6年4月1日現在）

（令和6年4月1日現在）

6
42
0
8
0
0
0
0
44
5
7
0
1
0
1
33
147

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1

0
0
0
0
0
1
0
0
0
3
0
2
0
0
0
2
8

0
6
0
2
0
0
0
0
3
2
1
0
1
0
0
5
20

0
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0
0
0
0
0
0
2

5
28
0
6
0
0
0
0
35
3
4
0
0
0
1
22
104

0
0
0
0
0
1
0
0
0
1
0
2
0
0
0
2
6

ニ

ニ

いしはらやすらぎ岱明斎場

大 麻 文 化 会 館

や す らぎ 長 洲 斎 場

長洲町町民研修センター

和水町春富集会センター

かずやコスメディア小岱斎場

マ ル ハ ン 荒 尾 店

ダイナム熊 本 長 洲 店

荒尾ファッションモール

ダイレックス 荒 尾 店

ファッションセンターしまむら長洲店

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

1項ロ

1項ロ

1項ロ

１項ロ

１項ロ

１項ロ

2項ロ

2項ロ

4項

4項

4項

玉名市

玉名市

長洲町

長洲町

和水町

玉名市

荒尾市

長洲町

荒尾市

荒尾市

長洲町

グリーンランドホテルヴェルデ

司 ロ イ ヤ ル ホ テ ル

八 芳 園

ビジネスインうめさき

有 働 病 院

南関こどもの丘保育園

ゆめタウンシティモール

荒尾総合文化センター

玉 名 市 文 化センター

玉 名 市 福 祉センター

有明成仁病院/聖ルカ苑

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

5項イ

5項イ

5項イ

5項イ

6項イ

6項ハ

16項イ

16項イ

16項イ

16項イ

16項イ

荒尾市

玉名市

玉名市

長洲町

荒尾市

南関町

荒尾市

荒尾市

玉名市

玉名市

長洲町
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平成31年

令和２年

令和３年

令和４年

令和５年

甲種新規 ２

甲種再 １

甲種新規 ２

甲種再 １

甲種新規 １

甲種再 １

甲種新規 ２

甲種再 １

甲種新規 ２

甲種再 １

106

21

85

20

54

21

97

30

112

20

103

18

82

20

53

19

91

30

109

19

103

18

82

20

53

19

91

30

109

19

198

257

5

286

11

26

8

0

23

56

12

0

0

414

124

1

2

452

55

32

43

45

14

5

（令和5年度）

防災管理者選任（解任）届

防災の消防計画作成（変更）届
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女性

女性

（令和6年4月1日現在）

30クラブ

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

36

66

35

36

42

29

25

7

19

33

23

68

34

16

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

名

21

13

21

14

8

10

11

55

26

28

110

9

20

25

22

42

904名

木 葉 昭 和 児 童 園

おおとりの丘認定こども園

山 北 保 育 園

大 野 保 育 園

鍋 保 育 園

睦 合 保 育 園

高 道 保 育 園

た ま き な 幼 稚 園

小 天 保 育 園

小 鳩 幼 稚 園

第 二 四ッ山 幼 稚 園

横 島 幼 稚 園

横 島 保 育 園

あ お ば 保 育 園

荒 尾 四ッ山 幼 稚 園

長洲しおかぜこども園

28年10月 1 日

56年 4月 1 日

58年 1月 3 日

58年 6月 1 日

58年 6月 1 日

58年 6月 1 日

58年 6月 1 日

60年 4月 1 日

61年 4月 1 日

61年 4月 1 日

62年 3月 1 日

62年 4月 1 日

62年 4月 1 日

62年 4月 1 日

62年12月 1 日

63年 2月 1 日

な か よ し 保 育 園

長洲ひまわり幼稚園

長洲こどもの海保育園

認定こども園みやじま幼稚園

和水町立神尾保育園

ぬ か み ね 保 育 園

岱 明 幼 稚 園

春 富 保 育 園

荒尾市清里保育園

菊 水 ひ ま わ り 園

玉 水 保 育 園

南関こどもの丘保育園

カンガルー 保 育 園

滑 石 保 育 園

63年 3月 1 日

63年 4月 1 日

63年 4月 1 日

元年 ４月 1 日

元年10月 1 日

 5年 1月 31日

 5年 4月 1 日

10年 3月 1 日

11年 4月 1 日

16年 9月 1 日

20年10月 1 日

22年10月29日

22年10月29日

30年 1月 1日

平成

幼稚園・保育所名 幼稚園・保育所名

45名

50名

95名

白 寿 園 女 性 消 防 隊

有働病院女性消防隊

（令和6年4月1日現在）女性

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

合計
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（令和6年3月31日現在）

（令和6年3月31日現在）

39名

8名

15名

46名

10名

5名

17名

17名

6名

29名

１９２名

１名 ３名 １名 ２名 ２名 １９名 １９２名 ２名

賛 助 会 員

玉 名 分 会
天 水 地 区

玉 名 分 会
岱 明 地 区

玉 名 分 会
横 島 地 区

次に掲げる

9．
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（
令
和
6年
3月
31
日
現
在
）

12
0

18
8 14 39 91 30 48
2

8 0 0 0 0 1 9

61 10
1 6 18 56 12 25
4

14 8 1 8 24 5 60

27 24 1 5 13 1 71

1 4 0 0 1 0 6

15 41 4 4 11 5 80

1 1 0 0 0 0 2

2 23 0 0 3 1 29

1 0 0 1 4 0 6

51 87 8 21 35 17 21
9

23 50 6 10 14 15 11
8

28 37 2 11 21 2

10
1

73 14
2 14 31 50 27 33
7

荒
　
尾
　
市

玉
　
名
　
市

玉
　
東
　
町

南
　
関
　
町

長
　
洲
　
町

和
　
水
　
町

合
　
　
　
計

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

10
．
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（
令
和
6年
3月
31
日
現
在
）

0 2 0

47
8 0 0 2

48
2

0 0 0 8 0 0 1 9

0 2 0

25
1 0 0 1

25
4

0 2 0 57 0 0 1 60

0 0 0 71 0 0 0 71

0 0 0 6 0 0 0 6

0 0 0 80 0 0 0 80

0 0 0 2 0 0 0 2

0 0 0 29 0 0 0 29

0 0 0 6 0 0 0 6

0 0 0

21
9 0 0 0

21
9

0 0 0

11
8 0 0 0

11
8

0 0 0

10
1 0 0 0

10
1

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0
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（
令
和
6年
3月
31
日
現
在
）

15
4

10
8

13
3 35 14 17 21 0 0 0

48
2

1 1 3 1 0 1 2 0 0 0 9

11
0 51 76 11 2 2 2 0 0 0

25
4

22 16 17 4 0 0 1 0 0 0 60

13 12 37 4 2 2 1 0 0 0 71

3 2 1 0 0 0 0 0 0 0 6

43 17 17 3 0 0 0 0 0 0 80

2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

26 0 3 0 0 0 0 0 0 0 29

1 4 1 0 0 0 0 0 0 0 6

43 56 54 23 12 14 17 0 0 0

21
9

6 21 29 21 12 12 17 0 0 0

11
8

37 35 25 2 0 2 0 0 0 0

10
1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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（
令
和
5年
度
中
）

12 41 49 2 3 31 16

※
変
更
許
可
に
は
変
更
許
可
（
他
行
政
庁
）
の
数
も
含
み
ま
す
。

1 4 6 0 0 4 0

5 3 9 0 0 3 10

0 0 2 0 0 0 3

0 1 0 0 0 1 0

4 1 4 0 0 1 4

1 1 3 0 0 1 2

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 1

6 34 34 2 3 24 6

0 0 0 0 0 0 0

1 19 17 0 2 13 2

5 15 17 2 1 11 4

11
．

51






